
 
1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα, 16-10-2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ. Πρωτ.: 109555/262694      
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 
TELEFAX: 210 9212 090 
Πληροφορίες: 210 928 7170 
Email:  biocide@minagric.gr 
 

 

ΠΡΟΣ: Lanxess Deutschland GmbH.,  
Kennedyplatz 1, D 50569 Koln 
Germany. 
(Διά της Sustchem Engineering 

 3ης Σεπτεμβρίου 144 
 11251 Αθήνα) 

ΘΕΜΑ: : Χορήγηση άδειας διάθεσης στο βιοκτόνο (συντηρητικό ινών δέρματος) 
PREVENTOL® U-Tec G και ανάκληση της ΤΠ9- 0004 έγκρισης. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα τα άρθρο 89 παρ. 2 και 95 παρ. 1. 

2. Τη με αριθ. 4616/52519/2016 ΚΥΑ (Β΄ 1367) με θέμα «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

3. Τη με αριθ. 132428/2009 (Β΄ 2110) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό απαιτήσεων για την 
έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) όπως ισχύει, 
ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

4. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και συσκευασία 
μειγμάτων», όπως ισχύει. 

5. Τις με αριθ. πρωτ. 4955/106129/4-5-2019 και 9162/222046/9-9-2019 αιτήσεις της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας, το με αριθ. πρωτ. 4955/106129/9-8-2019 έγγραφό μας, 
τη με αρ. πρωτ. 8843/215647/2-9-2019 απάντησή σας και το με αριθ. πρωτ. 
9514/230595/17-9-2019  πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΜΤ04653ΠΓ-ΕΚΜ



 
2 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Ι. Χορηγούμε άδεια διάθεσης με αριθμό ΤΠ9-0008 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 
1. Εμπορικό όνομα: PREVENTOL ®U-Tec G 
2. Μορφή: υγρό (AL)  
3. Εγγυημένη σύνθεση: biphenyl-2-ol 49,5% β/β(τεχνικά καθαρό: 50 % β/β) 

chlorocresol 29,94% β/β (τεχνικά καθαρό: 30 % β/β) 
  2-octyl-2H-isothiazol-3-one (OIT) 8,82% β/β (τεχνικά καθαρό: 9 % β/β) 

βοηθ.ουσίες 11 % β/β 
4. Περιεκτικότητα των τεχνικά καθαρών δραστικών ουσιών σε καθαρή δραστική ουσία: 

biphenyl-2-ol 99% min. chlorocresol 99,8% min, 2-octyl-2H-isothiazol-3-one (OIT) 98% min. 
5. Παρασκευαστής των δ.ο.: Lanxess Deutschland GmbH., Germany. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Lanxess Deutschland GmbH, Kennedyplatz 1, D 50569 Koln 

Germany. 
β. Υπεύθυνος για τη διάθεση στην ελληνική αγορά: ΕΛΤΟΝ Διεθνούς Εμπορίου ΑΕΒΕ, 
Θέση Ντρασέζα, ΒΙ. ΠΑ. Αυλώνα, 19011, Αυλώνας Αττικής.  

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος : ο κάτοχος της έγκρισης. 
8. Εργοστάσια παρασκευής του σκευάσματος: Lanxess Deutschland GmbH, Germany. 
9. Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος: Lanxess Deutschland GmbH, Germany. 
10. Συσκευασία: Είδος– μέγεθος- Υλικό: Δοχείο των 60Lt (60kgr) και IBC 1000Lt (1100kg). 

από HDPE . 
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 
«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 
11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται  
 Συντηρητικό ινών δέρματος για προστασία από μύκητες, με την κατεργασία της χρωμικής 

(wet blue), φυτικής και χωρίς ορυκτά δέψης (wet white). 
  
12. Τρόπος εφαρμογής: Μόνο για χρήση σε μονάδες κατεργασίας δερμάτων. 

 Πριν τη χρήση ζητήστε και διαβάστε τις ειδικές οδηγίες (δελτίο τεχνικών 
χαρακτηριστικών).  

 
13. Φάσμα δράσης: 

 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Mονάδες κατεργασίας 
δερμάτων 

Μύκητες. Ανάλογα με την ποιότητα 
και την επεξεργασία του 
δέρματος. 
 

Καθ’ όλη τη διάρκεια 
του χρόνου 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΜΤ04653ΠΓ-ΕΚΜ



 
3 

14. Εικονογράμματα κινδύνου   

      
 

15. Προειδοποιητική λέξη : Κίνδυνος 

 
Περιέχει: διφαινυλ-2-όλη 2-υδροξυδιφαινύλιο, χλωροκρεζόλη, 2-οκτυλο-2H-ισοθειαζολ-3-
όνη. 

 
16. Δηλώσεις επικινδυνότητας 

H312 - Επιβλαβές σε επαφή με το δέρμα. 
H314 - Προκαλεί σοβαρά δερματικά εγκαύματα και οφθαλμικές βλάβες. 
H317 - Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H335 - Μπορεί να προκαλέσει ερεθισμό της αναπνευστικής οδού. 
H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
16. Δηλώσεις προφύλαξης  

Ρ280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 
προστασίας για τα μάτια / το πρόσωπο.  

Ρ273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον.  

Ρ261 Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/ αέρια/σταγονίδια/ ατμούς/ 
εκνεφώματα.  
Ρ501 Διάθεση του περιεχομένου και περιέκτη σύμφωνα με όλους τους τοπικούς, 
περιφερειακούς, εθνικούς και διεθνείς κανονισμούς 

 
17. Πρώτες βοήθειες-Αντίδοτο 

Ανατρέξτε στο Δελτίο δεδομένων Ασφαλείας του σκευάσματος  
P305+P351+P338 +P310 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με 
νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι 
εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα 
γιατρό. 
P304 + P340 + P310 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα στον καθαρό 
αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που διευκολύνει την αναπνοή. Καλέστε 
αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
P301+P331 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό  
P303+P361+P353 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ (ή με τα μαλλιά): Βγάλτε αμέσως 
όλα τα μολυσμένα ρούχα. Ξεπλύνετε την επιδερμίδα με νερό.  
P333 + P31 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευτείτε / Επισκεφθείτε γιατό. 
P362 +P364 Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε 
Ρ391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 

ΑΔΑ: ΩΜΤ04653ΠΓ-ΕΚΜ



 
4 

18. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος: 
Στην αρχική του καλά κλειστή συσκευασία, σε θερμοκρασίες μεταξύ  -20 oC - 50 oC, 
παραμένει σταθερό για δώδεκα μήνες. 

 
19. Καταστήματα πώλησης: 
 
ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 

α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 και με την 
παρούσα απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται 
στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙΙΙ. Με την παρούσα ανακαλείται η με αριθμ. πρωτ. 11355/109707ΠΕ/7-3-2018 υπουργική 

απόφαση έγκρισης του βιοκτόνου (συντηρητικό ινών δέρματος) PREVENTOL® U-Tec G 
Exp 4001 με αριθμό έγκρισης ΤΠ9-0004, του οποίου τα αποθέματα στην αγορά, 
επιτρέπεται να κυκλοφορούν μέχρι εξαντλήσεως τους και όχι πέραν της 7-10-2020.  
Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016). 

 
ΙV.  Με την επιφύλαξη του αρθ.89 παρ. 2 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012, η παρούσα 

άδεια ισχύει: 
Α) μέχρι να εγκριθούν οι δραστικές ουσίες biphenyl-2-ol και 2-octyl-2H-isothiazol-3-one 
(OIT) που περιέχονται στο PREVENTOL® U-Tec G, για ΤΠ9 και συγκεκριμένα έως την 
ημερομηνία έγκρισής τους που θα ορίζει ο εκτελεστικός κανονισμός της επιτροπής 
σύμφωνα με το αρθ. 9 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 
Β) μέχρι να εκδοθεί η έγκριση του προϊόντος, σύμφωνα με τον ως άνω κανονισμό σε 
περίπτωση συμμόρφωσης του κατόχου με το άρθρο 89, παρ 3 αυτού. 

 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 

   Ι. ΚΑΛΚΟΥΝΟΣ 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΜΤ04653ΠΓ-ΕΚΜ


		2019-10-29T13:13:08+0200
	Athens




